pemanfaatan/hasil pokok tersebut, berdasarkan tempo waktu, diperhitungkan secara pasti di muka dan pada umumnya berdasarkan presentase.” Dan juga terdapat dalam aturan “Majelis Ulama Indonesia dalam keputusan Ijtima Ulama Komisi Fatwa MUI se-Indonesia tentang Fatwa Bunga (*interest/Faidah*) pada tanggal 22 Syawal 1424 H/ 16 Desember 2003 M menetapkan bahwa bunga sama halnya dengan riba, sehingga bunga hukumnya haram.”

Penetapan ujarah ini termasuk dalam kategori riba *qardh* yakni sebagaimana dijelaskan oleh Wahbah Az-Zuhaily dalam kitabnya Fiqih Islam Wa Adillatuhu tentang macam-macam riba, karena perhitungan biaya ujarah yang ditentukan, persentasenya tidaklah sama dan dihitung berdasarkan taksiran golongan pinjaman dan diisyaratkan kepada yang berhutang.

(uang pinjaman) yang diterima oleh nasabah maka biaya administrasi ini dapat disamakan dengan bunga yang diberlakukan pada Lembaga Keuangan Lainnya. “Majelis Ulama Indonesia dalam keputusan Ijtima Ulama Komisi Fatwa MUI se-Indonesia tentang Fatwa Bunga (*interest/Faidah*) pada tanggal 22 Syawal 1424 H/ 16 Desember 2003 M menetapkan bahwa bunga sama halnya dengan riba, sehingga bunganya hukumnya haram.

Biaya administrasi diperbolehkan untuk dibebankan kepada nasabah karena biaya administrasi merupakan biaya riil yang dikeluarkan oleh Pegadaian Syari’ah untuk keperluan biaya produksi dalam transaksi yang dilakukan nasabah.